
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

 SEGUNDA - FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2023
Edição 2586 

06 páginas



2 SEGUNDA - FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2023 - EDIÇÃO 2586ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopo-
lis.pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Emerson Rech - Secretário Municipal de 
Administração

TRIAGEM EDITORIAL/DIAGRAMAÇÃO: Lidiane Kozak

APOIO TÉCNICO: Selmo Andrei Bobato - Técnico em Informática

Edifício da Prefeitura Municipal
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:
PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Evaldo Hofmann Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Emerson Rech
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Célia Kaczarou-
ski Schon
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Eliane Dal Pisol
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano 
Cardozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO: Meron Elizio Ternouski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko 
Rossetim
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Nathaly 
Tauany Filla
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Humberto José San-
ches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA:
Carlos Stasiw
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Marcelo Hohl Mazurechen
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Ariel Alex dos Santos
CHEFE DE GABINETE: Alex Fabiano Garcia

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Lademiro Budnik - Presidente
VEREADOR: Éder Marlon Schwab - Vice-Presidente
VEREADOR: Claudinei Beló - 1º Secretário
VEREADOR: Carlos Alberto Wolski  - 2º Secretário
VEREADOR: Lucas Augusto Thomé Sanches
VEREADOR: Carlos Alberto Mielnik
VEREADOR: Claudio Michalczuk
VEREADOR: Elder Pontarollo Junior
VEREADOR: Adão Kostecki Primo
VEREADOR: Ambrósio Dovhi
VEREADOR: Ivo Proczikevicz
VEREADOR: Joacir Bobato
VEREADOR: Mauricio Bosak

EXPEDIENTE

LEI Nº. 2.566/2023

SÚMULA: “Denomina de Rua Anildo Santini, a rua principal 
ainda sem denominação da Vila Mariana, neste Município, e dá 

outras providências”.

 O Povo do Município de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, por seus Vereadores na Câmara Municipal, aprovou e eu 
Prefeito Municipal sanciono a seguinte;

LEI

 Art. 1º -  Fica denominada de “RUA ANILDO SANTINI”, 
a então chamada “Rua Principal” da Vila Mariana, neste Municí-
pio, a qual ainda não possua identificação formal.

 Art. 2º.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogando-se as disposições em contrário.

Paço Municipal, 15 de junho de 2023.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

INICIATIVA: PODER LEGISLATIVO
Projeto de Lei nº. 009/2023

PORTARIAS
PORTARIA Nº 118/2023

  
 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de 
suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, inciso IX da Lei 
Orgânica Municipal e artigo 210 da Lei Municipal nº. 1.975, de 
27/06/2012; e
 Considerando o contido no protocolo nº 4246/2023;

RESOLVE

 Art. 1°. Suspender, a partir de 21/06/2023, pelo prazo 
de 30 (trinta) dias, o procedimento referente ao Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, instaurado através da Portaria nº 099, de 
24/05/2023, até o trânsito em julgado de sentença penal conde-
natória proferida em desfavor do servidor público municipal que 
figura no polo passivo do referido PAD.

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos retroativos ao dia 21/06/2023.

Secretaria Municipal de Administração, 26 de junho de 2023.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 119/2023
     
 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 
55, inciso IX da Lei Orgânica Municipal e o protocolado sob nº 
6915/2023;

RESOLVE

LEIS



3 SEGUNDA - FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2023 - EDIÇÃO 2586ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 Art. 1º. Autorizar o servidor Ariel Uhren, ocupante do 
cargo emprego público de Agente de Combate a Endemias, lotado 
na Secretaria Municipal de Saúde, a ausentar-se de suas ativida-
des para dedicar-se a realização de Estágio curricular obrigatório, 
conforme demonstrado e justificado no Protocolo nº 6915/2023, 
mediante reposição de carga horária no ano de 2023.

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

 
Secretaria Municipal de Administração, 26 de junho de 2023.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 120/2023
     
 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 
55, inciso IX da Lei Orgânica Municipal e o protocolado sob nº 
5836/2023;

RESOLVE

 Art. 1º. Autorizar a servidora Marileia Braz da Silva, 
ocupante do cargo temporário - PSS de Auxiliar de Serviços Ge-
rais Feminino, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a ausen-
tar-se de suas atividades para dedicar-se a realização de Estágio 
curricular obrigatório, conforme demonstrado e justificado no Pro-
tocolo nº 5836/2023, mediante reposição de carga horária no ano 
de 2023.

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 26 de junho de 2023.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO PSS 07/2022 – 

ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATO RH Nº 23/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: MARIA LUCIA LITENSKI MIELNIK
OBJETO: Prestação de serviços como Auxiliar de Serviços Gerais 
Feminino
VALOR: R$ 1.320,00 (Um mil, trezentos e vinte reais), com 44 
(quarenta e quatro) horas semanais.
VIGÊNCIA: a partir de 26/06/2023, por prazo determinado, con-
forme Contrato.

EXTRATO DE CONTRATO PSS 05/2022 – EDUCAÇÃO 
CONTRATO RH Nº 66/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: EDIANE FATIMA DA CRUZ DE SOUZA
OBJETO: Prestação de serviços como PROFESSOR (A)
VALOR: R$ 2.210,27 (Dois mil, duzentos e dez reais e vinte e sete 
centavos), com 20 (vinte) horas semanais.
VIGÊNCIA: a partir de 26/06/2023, por prazo determinado, con-
forme Contrato.

CONTRATO RH Nº 67/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: TANIA MARA UHREN KLUZKOUSKI
OBJETO: Prestação de serviços como PROFESSOR (A)
VALOR: R$ 2.210,27 (Dois mil, duzentos e dez reais e vinte e sete 
centavos), com 20 (vinte) horas semanais.
VIGÊNCIA: a partir de 26/06/2023, por prazo determinado, con-
forme Contrato.

CONTRATO RH Nº 68/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: PATRICIA APARECIDA PERETIATKO BODNAR
OBJETO: Prestação de serviços como PROFESSOR (A)
VALOR: R$ 2.210,27 (Dois mil, duzentos e dez reais e vinte e sete 
centavos), com 20 (vinte) horas semanais.
VIGÊNCIA: a partir de 26/06/2023, por prazo determinado, con-
forme Contrato.

LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 004/2023
Lei 14133/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de 
engenharia para executar reforma completa e ampliação na Es-
cola Municipal do Campo de Barra Vermelha, localizada na Zona 
Rural do Município de Prudentópolis – PR, conforme Edital e ane-
xos.
VALOR GLOBAL: R$ 760.607,12 (setecentos e sessenta mil 
seiscentos e sete reais e doze centavos).
DATA DA SESSÃO: 02 de agosto de 2023, às 08:30hrs, junto a 
plataforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: As informações poderão ser obtidas no site 
www.prudentopolis.pr.gov.br, e também junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone: 08008080130 Ramal: 8010 de segunda à sexta-feira, no ho-
rário das 08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 
horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Membro da CPL

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 015/2023
OBJETO: Credenciamento de entidade jurídica de natureza pú-
blica ou privada, prestadora de serviços hospitalares em caráter 
complementar para oferta de atendimento de consultas e procedi-
mentos médicos e de enfermagem à população de Prudentópolis, 
através de hospital local referência SUS.
VALOR MÁXIMO ADMITIDO: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil 
reais) por credenciada.
PROTOCOLO DO ENVELOPE: a partir de 28 de junho de 2023 
até 28 de junho de 2024
A abertura se dará na data de 19 de julho de 2023 às 08h30, na 
Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Prudentópolis.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e outras informações junto ao Núcleo de Lici-
tações da Secretaria Municipal de Saúde, Rua Rui Barbosa, nº 
1848, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, licitaprude@pru-
dentopolis.pr.gov.br, fone 0800 808 0235 ramal 8113 de segunda 
à sexta-feira, no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e das 
13:00 horas às 17:00 horas.

Caroline Portela
Técnica em Licitação

Extrato de Dispensa de Licitação nº 047/2023
Motivação: Art. 75, inciso II, nos termos da Lei n.º 14.133, de 1º 
de abril de 2021
Objeto: Contratação de Serviços de Segurança Desarmada para 
Eventos.



4 SEGUNDA - FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2023 - EDIÇÃO 2586ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Contrato nº 173/2023
Contratado: MINOTAURO SERVIÇOS DE SEGURANÇA E VI-
GILÂNCIA LTDA
Valor: R$ 6.000,00 (seis mil reais)
Data: Prudentópolis, 21 de junho de 2023.
Vigência: A vigência do contrato será de 12 (doze) meses.
Gestor: A gestão do contrato ficará a cargo do Secretário Munici-
pal de Esportes e Recreação, Sr. Adriano Cardozo.
Fiscal: A fiscalização do presente Contrato ficará a cargo do ser-
vidor Sr. Marcos Cesar Bozatski.
_____________________________________________________________________

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de R. P. 282/2023

Pregão
Eletrônico

071/2023

Objeto

Registro de Preço para contratação de empresa hoteleira

sediada no Município de Prudentópolis - PR, para fornecimento

de diárias com alimentação em meios de hospedagens (hotel)

para profissionais de entidades inseridas no desenvolvimento do

Projeto Geoparque Prudentópolis.

Contratada HOTEL DOMO LTDA

Valor R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais)

Fiscal A fiscalização da Ata de RP ficará a cargo do servidor Sr. Paulo
Roberto Alves de Ramos.

Gestor
A gestão da Ata de RP ficará a cargo da Secretária Municipal de

Turismo, Sra. Cristiane Guimarães Boiko Rossetim.

Data Prudentópolis, 19 de junho de 2023.

Prazo de
Vigência

O prazo de vigência da presente Ata de RP será de 1 (um)
ano, a contar de sua assinatura.

________________________________________________________________________

Extrato de Inexigibilidade de Licitação nº 055/2023
Motivação: 25, II - 13 VI da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 
1993.
Objeto: Inscrição para o curso Reajuste e Reequilíbrio econômi-
co-financeiro de contratos de obras públicas e serviços de enge-
nharia.
Contrato nº 178/2023.
Contratada: EB TRAINING CAPACITAÇÃO LTDA.
Valor: R$ 3.890,00 (Três mil e oitocentos e noventa reais).
Data: Prudentópolis, 26 de junho de 2023.
Vigência: A vigência do contrato será de 90 (noventa) dias.

Gestor: O Gestor do presente Contrato será a Secretária Munici-
pal de Planejamento e Obras, Sra. Nathaly Tauny Filla
Fiscal: A fiscalização do presente Contrato ficará a cargo do ser-
vidor Sr. Mateus Zaroski Matias.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de R. P. 290/2023

Pregão
Eletrônico

048/2023

Objeto
Registro de Preços para aquisição de kits natalidade, destinados

as gestantes em situação de vulnerabilidade atendidas pela

Secretaria Municipal de Assistência Social.

Contratada BC SANTOS COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA

Valor R$ 1.200,00 (Hum mil e duzentos reais)

Fiscal A fiscalização da(s) Ata(s) de RP ficará a cargo da servidora

Ana Emanuela Grucoski Battistel.

Gestor
O Gestor da(s) Ata(s) ficará a cargo do secretário da pasta

solicitante.

Data Prudentópolis, 20 de junho de 2023.

Prazo de
Vigência

O prazo de vigência da presente Ata de RP será de 12
(doze) meses, a contar de sua assinatura.

________________________________________________________________________

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de R. P. 293/2023

Pregão
Eletrônico

058/2023

Objeto

Registro de Preços para aquisição de materiais de custeio

(materiais de expediente, gêneros alimentícios não perecíveis,

materiais de cama mesa e banho, materiais de copa e cozinha e

ferramentas).

Contratada SRC COMERCIO DE VARIEDADES LTDA

Valor
R$ 3.733,87 (Três mil, setecentos e trinta e três reais e oitenta e

sete centavos)

Fiscal A fiscalização da(s) Ata(s) de RP ficará a cargo do servidor

Teodozio Stoski.

Gestor
A gestão da(s) Ata(s) de RP ficará a cargo do secretário da

pasta solicitante.

Data Prudentópolis, 20 de junho de 2023.

Prazo de
Vigência

O prazo de vigência da presente Ata de RP será de 12
(doze) meses, a contar de sua assinatura.

________________________________________________________________________

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de R. P. 294/2023

Pregão
Eletrônico

058/2023

Objeto

Registro de Preços para aquisição de materiais de custeio

(materiais de expediente, gêneros alimentícios não perecíveis,

materiais de cama mesa e banho, materiais de copa e cozinha e

ferramentas).

Contratada D NEULS MIOTTO TRANSPORTES EIRELI

Valor
R$ 3.810,59 (Três mil, oitocentos e dez reais e cinquenta e nove

centavos)

Fiscal A fiscalização da(s) Ata(s) de RP ficará a cargo do servidor

Teodozio Stoski.

Gestor
A gestão da(s) Ata(s) de RP ficará a cargo do secretário da

pasta solicitante.

Data Prudentópolis, 20 de junho de 2023.

Prazo de
Vigência

O prazo de vigência da presente Ata de RP será de 12
(doze) meses, a contar de sua assinatura.

________________________________________________________________________

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de R. P. 295/2023

Pregão
Eletrônico

058/2023

Objeto

Registro de Preços para aquisição de materiais de custeio

(materiais de expediente, gêneros alimentícios não perecíveis,

materiais de cama mesa e banho, materiais de copa e cozinha e

ferramentas).

Contratada JOAO GONÇALVES DA SILVA NETO

Valor
R$ 4.623,16 (Quatro mil, seiscentos e vinte e três reais e

dezesseis centavos)

Fiscal A fiscalização da(s) Ata(s) de RP ficará a cargo do servidor

Teodozio Stoski.

Gestor
A gestão da(s) Ata(s) de RP ficará a cargo do secretário da

pasta solicitante.

Data Prudentópolis, 20 de junho de 2023.

Prazo de
Vigência

O prazo de vigência da presente Ata de RP será de 12
(doze) meses, a contar de sua assinatura.

______________________________________________



5 SEGUNDA - FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2023 - EDIÇÃO 2586ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de R. P. 295/2023

Pregão
Eletrônico

058/2023

Objeto

Registro de Preços para aquisição de materiais de custeio

(materiais de expediente, gêneros alimentícios não perecíveis,

materiais de cama mesa e banho, materiais de copa e cozinha e

ferramentas).

Contratada JOAO GONÇALVES DA SILVA NETO

Valor
R$ 4.623,16 (Quatro mil, seiscentos e vinte e três reais e

dezesseis centavos)

Fiscal A fiscalização da(s) Ata(s) de RP ficará a cargo do servidor

Teodozio Stoski.

Gestor
A gestão da(s) Ata(s) de RP ficará a cargo do secretário da

pasta solicitante.

Data Prudentópolis, 20 de junho de 2023.

Prazo de
Vigência

O prazo de vigência da presente Ata de RP será de 12
(doze) meses, a contar de sua assinatura.

______________________________________________

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de R. P. 297/2023

Pregão
Eletrônico

058/2023

Objeto

Registro de Preços para aquisição de materiais de custeio

(materiais de expediente, gêneros alimentícios não perecíveis,

materiais de cama mesa e banho, materiais de copa e cozinha e

ferramentas).

Contratada ACF ATACADO E LOGISTICA LTDA

Valor
R$ 2.728,90 (Dois mil, setecentos e vinte e oito reais e noventa

centavos)

Fiscal A fiscalização da(s) Ata(s) de RP ficará a cargo do servidor

Teodozio Stoski.

Gestor
A gestão da(s) Ata(s) de RP ficará a cargo do secretário da

pasta solicitante.

Data Prudentópolis, 20 de junho de 2023.

Prazo de
Vigência

O prazo de vigência da presente Ata de RP será de 12
(doze) meses, a contar de sua assinatura.

________________________________________________________________________

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de R. P. 298/2023

Pregão
Eletrônico

058/2023

Objeto

Registro de Preços para aquisição de materiais de custeio

(materiais de expediente, gêneros alimentícios não perecíveis,

materiais de cama mesa e banho, materiais de copa e cozinha e

ferramentas).

Contratada ESKIP DISTRIBUIDORA LTDA

Valor R$ 12.000,00 (Doze mil reais)

Fiscal A fiscalização da(s) Ata(s) de RP ficará a cargo do servidor

Teodozio Stoski.

Gestor
A gestão da(s) Ata(s) de RP ficará a cargo do secretário da

pasta solicitante.

Data Prudentópolis, 20 de junho de 2023.

Prazo de
Vigência

O prazo de vigência da presente Ata de RP será de 12
(doze) meses, a contar de sua assinatura.

________________________________________________________________________

EM BRANCO

EM BRANCO



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2023-06-26T16:12:38-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




